Администрация

городского поселения

«Поселок Чернышевский»

Муниципального района

«Мирнинский район»

Республики Саха (Якутия)
	[image: image1.png]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин

«Мииринэй оройуона»

муниципальнай оройуон

«Чернышевскай бɵһүɵлэгэ»

куорат сэлиэнньэтин

дьаһалтата

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Чернышевский                                                               от «_12_» _05_2025 г. №_74_
Об утверждении плана мероприятий по  приспособлению
жилых помещений инвалидов  и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,

входящих в состав муниципального и частного жилищного
фондов, с учётом потребностей инвалидов и обеспечения
условий их доступности для инвалидов
на территории ГП «Посёлок Чернышевский»
      В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с ч.3 п.6 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учётом потребностей инвалидов», Уставом ГП «Посёлок Чернышевский».
постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по  приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фондов, с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории ГП «Посёлок Чернышевский» согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Главному специалисту Администрации ГП «Поселок Чернышевский» Кочуровой Л.В. разместить данное постановление на официальном сайте МР «Мирнинский район» (www.алмазный-край.рф), в разделе ГП «Посёлок Чернышевский».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава ГП
«Поселок Чернышевский»                                                        Л.Л. Жалсараев

Визы:
Юрист_________________________Н.Ю. Торба
Специалист УЖКХ  _____________ О.Ю. Иващенко

Секретарь руководителя__________В.М. Портнова
Приложение к Постановлению

 От__12.05.2025 года №_74____

ПЛАН

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, с учётом потребностей инвалидов и обеспечению условий их доступности для инвалидов

	№

п/п
	мероприятие
	Сроки исполнения
	 исполнители

	1
	Выявление жилых помещений, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов ГП «Посёлок Чернышевский» МР «Мирнинский район» РС(Я), занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания и общего имущества в многоквартирном доме, в котором расположены указанные жилые помещения, в том числе путём обобщения и анализа информации, содержащейся в обращениях граждан и организаций.
	По мере поступления заявлений граждан
	Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды,  входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, в целях приспособления с учётом потребностей инвалидов и обеспечению условий их доступности для инвалидов

 (далее-комиссия)

	2
	Подготовка и рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в доме, в котором проживает инвалид
	по мере необходимости
	           комиссия

	3
	Рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом
	по мере необходимости
	          комиссия

	4
	Проведение визуального осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид
	по мере необходимости
	          комиссия

	5
	Проведение беседы с гражданином признанным инвалидом, либо его представителем, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;

	по мере необходимости
	          комиссия

	6
	Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	по мере необходимости
	           комиссия

	7
	Оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	по мере необходимости
	         секретарь муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды,  входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, в целях приспособления с учётом потребностей инвалидов и обеспечению условий их доступности для инвалидов

(далее - секретарь)

	8
	Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома, (части дома) в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (в случае, если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путём осуществления его реконструкции или капитального ремонта).

	В течение 20 рабочих дней с даты составления акта обследования
	комиссия

	9
	Принятие решения о необходимости, возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, а также об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции  или капитального ремонта многоквартирного дома в целях приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее-решения)
	выполнения мероприятия, указанного в п.8 настоящего Плана
	комиссия

	10
	Оформление заключения о возможности (об отсутствии возможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее-заключение)
	в течении 20 рабочих дней с даты принятия решения
	      секретарь

	11
	Направление заключения комиссии о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, Главе ГП «Посёлок Чернышевский» для принятия решения.
	В течении 10 рабочих дней с даты оформления заключения
	секретарь

Исполнитель специалист МКУ «УЖКХ»___________О.Ю. Иващенко